
 

 

 
 

 Neuadd y Cyngor 
Y Rhadyr 

Brynbuga 
NP15 1GA 

 
Dydd Llun, 28 Hydref 2024 

 

Hysbysiad o gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Dydd Mawrth, 5ed Tachwedd, 2024, 2.00 pm, 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Eitem 
Ddim 

Eitem Tudallenau 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant. 

 
 

3.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol. 

 
1 - 4 

4.   Ystyried yr adroddiadau Ceisiadau Cynllunio canlynol gan y Prif 
Swyddog, Cymunedau a Lleoedd (copïau wedi eu hatodi): 

 

 

4.1.   Cais DM/2023/01341 - Adeiladu Annedd Newydd. 33 Stryd Maryport, 
Brynbuga, NP15 1AE. 

 

5 - 16 

4.2.   Cais DM/2023/01679 - Adeiladu adeilad ar gyfer gwasanaeth arfau 
rhyfel, echdynnu deunydd o byllau benthyg ar gyfer adeiladu 
twmpathau ffrwydro oddi amgylch. B A E Systems, Glascoed Rof, 
NP15 1XL. 

 

17 - 32 

4.3.   Cais DM/2024/00845 - Estyniad cefn arfaethedig ac estyniad porth 
blaen. 4 Tanglewood Close, Y Fenni, NP7 5RJ. 

 

33 - 38 

4.4.   Cais DM/2024/00985 - Annedd newydd. Bushes Farm, Chapel Road, 
Earlswood, Drenewydd Gelli-farch. 

 

39 - 52 

5.   ER GWYBODAETH - Yr Arolygiaeth Gynllunio - Apeliadau / 
Penderfyniadau Costau a Dderbyniwyd: 

 

 

5.1.   Penderfyniad Apêl - 17 Heol Eglwys Fair, Cas-gwent, Sir Fynwy, 
NP16 5EW. 
 

 

53 - 56 

Public Document Pack



 

 

5.2.   Penderfyniad Apêl - Hen Safle Felinwen Dŵr Cymru, Heol Brynbuga, 
Drenewydd Gelli-farch, Sir Fynwy, NP16 6BU. 

 

57 - 60 

5.3.   Penderfyniad Apêl - Tir i'r Gogledd Orllewin o Holly Lodge (a elwir 
hefyd yn Dir yn High Mass Cottage a Thir yn Church View), Five 
Lanes North, Five Lanes, Caer-went, Sir Fynwy NP26 5PG. 

 

61 - 72 

5.4.   Penderfyniad Costau - Tir i'r Gogledd Orllewin o Holly Lodge (a elwir 
hefyd yn Dir yn High Mass Cottage a Thir yn Church View), Five 
Lanes North, Five Lanes, Caerwent, Sir Fynwy NP26 5PG. 

 

73 - 76 

6.   ER GWYBODAETH: Apeliadau a dderbyniwyd rhwng 1af Gorffennaf 
a’r 30ain Medi 2024. 

 

77 - 78 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: Jill Bond 

Fay Bromfield 
Emma Bryn 
Sara Burch 
Jan Butler 
John Crook 
Tony Easson 
Steven Garratt 
Meirion Howells 
Su McConnel 
Jayne McKenna 
Phil Murphy 
Maureen Powell 
Sue Riley 
Dale Rooke 
Ann Webb 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Bydd rhaid I unrhyw person sydd eisiau siarad yn Y Pwyllgor Cynllunio cofrestru 
gyda Gwasanaethau Democrataidd erbyn  hanner dydd  ar diwrnod cyn y cyfarfod. 
Mae manylion ynglŷn a siarad yn cyhoeddus ar gael tu fewn I’r agenda neu yma   
Protocol ar gyfraniadau gan y cyhoedd mewn Pwyllgorau Cynllunio 

 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion. 

http://democracy.monmouthshire.gov.uk/documents/s4204/PublicSpeakingDocumentWelsh.docx.pdf
http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 

Ein Pwrpas 
 
• i ddod yn sir ddi-garbon, gan gefnogi lles, iechyd ac urddas i bawb ar bob cam o'u 
bywyd
[...]
arad gan y cyhoedd ei osod islaw: 

 Bydd y Cadeirydd yn nodi'r cais i'w ystyried. 

 Bydd swyddog yn cyflwyno crynodeb o'r cais a materion yn ymwneud â'r argymhelliad 

 Os nad yw'r aelod lleol  ar y Pwyllgor Cynllunio, bydd y Cadeirydd yn ei (g)wahodd i siarad am 
ddim mwy na 6 munud 

 Yna bydd y Cadeirydd yn gwahodd cynrychiolydd y cyngor cymuned neu dref i siarad am ddim 
mwy na 4 munud. 

 Bydd y Cadeirydd wedyn yn gwahodd yr ymgeisydd neu asiant a benodwyd (os yn berthnasol) 
i siarad am ddim mwy na 4 munud. Lle mae mwy na un person neu sefydliad yn siarad yn 
erbyn cais, ar ddisgresiwn y Cadeirydd bydd gan yr ymgeisydd neu'r asiant a benodwyd hawl i 
siarad am ddim mwy na 5 munud. 

 Fel arfer cydymffurfir yn gaeth â chyfyngiadau amser, fodd bynnag bydd gan y Cadeirydd 
ddisgresiwn i addasu'r amser gan roi ystyriaeth i amgylchiadau'r cais neu'r rhai sy'n siarad. 

 Dim ond unwaith y gall siaradwyr siarad. 

 Bydd aelodau'r Pwyllgor Cynllunio wedyn yn trafod y cais, gan ddechrau gydag aelod lleol o'r 
Pwyllgor Cynllunio. 

 Bydd y swyddogion yn ymateb i'r pwyntiau a godir os oes angen. 

 Yn union cyn i'r mater gael ei roi i'r bleidlais, gwahoddir yr aelod lleol i grynhoi, gan siarad am 
ddim mwy na 2 funud. 

 Ni all cynrychiolydd y cyngor cymuned neu dref neu wrthwynebydd/cefnogwyr neu'r 
ymgeisydd/asiant gymryd rhan yn ystyriaeth aelodau o'r cais ac ni allant ofyn cwestiynau os 
nad yw'r cadeirydd yn eu gwahodd i wneud hynny. 

 Lle mae gwrthwynebydd/cefnogwr, ymgeisydd/asiant neu gyngor cymuned/tref wedi siarad ar 
gais, ni chaniateir unrhyw siarad pellach gan neu ar ran y grŵp hwnnw pe byddai'r cais yn cael 
ei ystyried eto mewn cyfarfod o'r pwyllgor yn y dyfodol heblaw y bu newid sylweddol yn y cais. 

 Ar ddisgresiwn y Cadeirydd, gall y Cadeirydd neu aelod o'r Pwyllgor yn achlysurol geisio 
eglurhad ar bwynt a wnaed. 

 Mae penderfyniad y Cadeirydd yn derfynol. 

 Wrth gynnig p'un ai i dderbyn argymhelliad y swyddog neu i wneud diwygiad, bydd yr aelod 
sy'n gwneud y cynnig yn nodi'r cynnig yn glir. 

 Pan gafodd y cynnig ei eilio, bydd y Cadeirydd yn dweud pa aelodau a gynigiodd ac a eiliodd y 
cynnig ac yn ailadrodd y cynnig a gynigwyd. Caiff enwau'r cynigydd a'r eilydd eu cofnodi. 

 Bydd aelod yn peidio pleidleisio yng nghyswllt unrhyw gais cynllunio os na fu'n bresennol drwy 
gydol cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio, y cyflwyniad llawn ac ystyriaeth y cais neilltuol hwnnw. 

 Bydd unrhyw aelod sy'n ymatal rhag pleidleisio yn ystyried p'un ai i roi rheswm dros ei 
(h)ymatal. 

 Bydd swyddog yn cyfrif y pleidleisiau ac yn cyhoeddi'r penderfyniad. 
 
Cynnwys yr Arweithiau 
Dylai sylwadau gan gynrychiolydd y cyngor tref/cymuned neu wrthwynebydd, cefnogwr neu 
ymgeisydd/asiant gael eu cyfyngu i faterion a godwyd yn eu sylwadau gwreiddiol a bod yn faterion 
cynllunio perthnasol. Mae hyn yn cynnwys: 

 Polisïau cynllunio cenedlaethol a lleol perthnasol 

 Ymddangosiad a chymeriad y datblygiad, gweddlun a dwysedd 



 

 

 Cynhyrchu traffig, diogelwch priffordd a pharcio/gwasanaethu; 

 Cysgodi, edrych dros, ymyriad sŵn, aroglau neu golled arall amwynder. 
 
Dylai siaradwyr osgoi cyfeirio at faterion y tu allan i gylch gorchwyl y Pwyllgor Cynllunio, megis: 

 Anghydfod ffiniau, cyfamodau a hawliau eraill eiddo 

 Sylwadau personol (e.e. cymhellion neu gamau gweithredu'r ymgeisydd hyd yma neu am 
aelodau neu swyddogion) 

 Hawliau i olygfeydd neu ddibrisiant eiddo. 

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote attendance 

on Tuesday, 1st October, 2024 at 2.00 pm 
 

 

PRESENT:  
 

County Councillor Phil Murphy (Chair) 
County Councillor Dale Rooke (Vice-Chair) 
 

 County Councillors: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, 
Sara Burch, Jan Butler, John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, 
Meirion Howells, Jayne McKenna, Maureen Powell, Sue Riley, and 
Ann Webb 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Philip Thomas Development Services Manager 
Amy Longford Development Management Area Team Manager 
Paige Moseley Solicitor 
Richard Ray Paralegal 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillor Su McConnel 
 
 

1. Declarations of Interest  
 
None received. 
 
2. Confirmation of Minutes  

 

The minutes of the Planning Committee meeting dated 6th August 2024 were confirmed 
and signed by the Chair. 
 
https://www.youtube.com/live/5Yfq1B8CkVE?si=Y-oeosgbAoAoWdjn&t=88 
 

3. Application DM/2023/01198 - Erection of 2 No. additional poultry units and 
associated infrastructure on established poultry farm. Coombe Farm, Cwm 
Mill to Shirenewton, Shirenewton  

 
We considered the report of the application and late correspondence which was 
recommended for approval subject to the conditions outlined in the report and the 
revised wording to condition 3 and reason for condition 10, set out in late 
correspondence. 
 
https://www.youtube.com/live/5Yfq1B8CkVE?si=Dho9AkWYKde9Rjsv&t=126 
 
In noting the detail of the application and the views expressed, it was proposed by 
County Councillor Jayne McKenna and seconded by County Councillor Ann Webb that 
application DM/2023/01198 be approved subject to the conditions outlined in the report 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 3

https://www.youtube.com/live/5Yfq1B8CkVE?si=Y-oeosgbAoAoWdjn&t=88
https://www.youtube.com/live/5Yfq1B8CkVE?si=Dho9AkWYKde9Rjsv&t=126


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote attendance 

on Tuesday, 1st October, 2024 at 2.00 pm 
 

and the revised wording to condition 3 and reason for condition 10, set out in late 
correspondence, as follows: 
 
3.             All solid waste generated by the development hereby approved shall be 
exported to an appropriately licensed anaerobic digester facility, and all dirty waters to a 
licensed wastewater treatment works. 
[...]
all be spread directly onto any land. Documentary records demonstrating 
receipt of all exported material by the anaerobic digester facility shall be maintained by 
the operator of the development hereby approved and be made available to the LPA on 
request. The development shall comply at all times with the Manure and Dirty Water 
Plan submitted by Ian Pick Associated Ltd dated June 2023. If any elements of the 
Manure and Dirty Water Plan change in the future, in particular the final destination of 

Page 2



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote attendance 

on Tuesday, 1st October, 2024 at 2.00 pm 
 

any solid or water waste, a new manure and dirty water management plan must be 
submitted to the local planning authority and operations in sheds 5 and 6, hereby 
approved, shall cease until the new management plan is approved in writing by the local 
planning authority. 
  
Reason: To ensure that the waste from the farm is properly disposed of both now and in 
the future so as to avoid pollution to the environment. 
 
The reason for condition 10 was omitted in the report (Construction Environmental 
Management Plan - Biodiversity) and is thus provided here: 
 
Reason: To safeguard habitats and species protected under the Conservation of 
Habitats and Species Regulations 2017, the Wildlife and Countryside Act 1981 (as 
amended), and Environment (Wales) Act 2016. 
 

4. Planning Appeals Received - 1st April to 30th June 2024  
 

We noted the planning appeals received by the Planning Department for the period 1st 
April to 30th June 2024. 
 
https://www.youtube.com/live/5Yfq1B8CkVE?si=BVBz3lgvnKhjmDJU&t=2788 
 
 
 

The meeting ended at 2.47 pm.  
 

 

Page 3

https://www.youtube.com/live/5Yfq1B8CkVE?si=BVBz3lgvnKhjmDJU&t=2788


This page is intentionally left blank

Page 4



 

 

 

 
Application 
Number: 

DM/2023/01341 
 

 
Proposal: 

 
Const
[...]
odification) no 
enlargements, improvements or other alterations to the dwellinghouse or any outbuildings shall be 
erected or constructed. 
REASON: To protect neighbouring amenity in accordance with Policy EP1. 
 
7 Prior to the commencement of development a scheme of ecological enhancement to 
provide net benefit to biodiversity shall be submitted to and approved in  writing by the local 
planning authority. This shall include full details of the location and specification of ecological 
enhancements and the timing of their inclusion. The details shall then be implemented as 
approved and shall be retained in perpetuity. 
REASON: To provide ecological net benefit on the site as required by the Environment (Wales) 
Act 2016, Planning Policy Wales and LDP Policy NE1. 
 
INFORMATIVES 
 
 1 Due to the minor nature of the proposed development (including any demolition) and the 
location of the proposed development, it is considered that the proposals did not need to be 
screened under the Environmental Impact Assessment Regulations. 
 
 2 The archaeological work must be undertaken to the appropriate Standard and Guidance 
set by Chartered Institute for Archaeologists (CIfA), CIfA regulations and it is recommended that it 
is carried out either by a CIfA Registered Organisation or a MCIfA level accredited Member. 
 
 

 
 

 

 

Page 16



 

 

 

 
Application 
Number: 

DM/2023/01679 
 

 
Proposal: 

 
Construction of a building to house munitions assembly, extraction of material 
from borrow pits for construction of surrounding blast mounds 
 

 
Address: 

 
B A E Systems, Glascoed Rof, NP15 1XL 
 

Applicant: Mr Harris 
 

Plans: 
 

All Drawings/Plans 2309 X500 P51 - , All Drawings/Plans 2309 X500 P52 - , All 
Drawings/Plans 2309 STW P53 - , All Drawings/Plans 2309 STW P54 - , All 
Drawings/Plans  FIGURE L1 - ,  GMEF-ALP-A1-00-DR-A-28-101 P01 - ,  
GMEF-ALP-A1-B1-DR-A-28-100 P01 - ,  GMEF-ALP-A1-M1-DR-A-28-102 P01 - 
,  GMEF-ALP-A1-RF-DR-A-28-103 - ,  GMEF-ALP-
[...]
l 
Change of 
Use 

Written Representations 30-Jul-24 

DM/2024/00461 

17 St Mary Street 
Chepstow 
Monmouthshire 
NP16 5EW 

External illuminated advertisements 
for restaurant 

Appeal 
against 
Refusal 

Written Representations 13-Aug-24 

DM/2023/01105 

Bushes Farm 
Chapel Road 
Earlswood 
Shirenewton 
Monmouthshire 
NP16 6RH 

Proposed amendments to previous 
planning permission ref: 
DC/2018/00128 to incorporate 
minor amendments to approved 
alterations including a side and rear 
extension, amended bat provision 
and alteration of ground levels. 

Appeal 
against 
Refusal 

Written Representations 21-Aug-24 

DM/2023/01093 

The Boat Inn 
The Back 
Chepstow 
NP16 5HH 

Retention of existing marquee 
erected on the riverbank in the 
autumn of 2020 in conformity with 
the then existing Covid pandemic 
operating requirements applicable 
to clubs and restaurants 

Appeal 
against 
Refusal 

Public Inquiry 02-Aug-24 

P
age 77

A
genda Item

 6



DM/2024/00285 

1 Monnow Keep 
Monmouth 
Monmouthshire 
NP25 3EX 

Raised first floor rear extension and 
change of use to end of garden. 

Appeal 
against 
Refusal 

Written Representations 30-Jul-24 

 

P
age 78


	Agenda
	3 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.
	Minutes

	4a Cais DM/2023/01341 - Adeiladu Annedd Newydd. 33 Stryd Maryport, Brynbuga, NP15 1AE.
	4b Cais DM/2023/01679 - Adeiladu adeilad ar gyfer gwasanaeth arfau rhyfel, echdynnu deunydd o byllau benthyg ar gyfer adeiladu twmpathau ffrwydro oddi amgylch. B A E Systems, Glascoed Rof, NP15 1XL.
	4c Cais DM/2024/00845 - Estyniad cefn arfaethedig ac estyniad porth blaen. 4 Tanglewood Close, Y Fenni, NP7 5RJ.
	4d Cais DM/2024/00985 - Annedd newydd. Bushes Farm, Chapel Road, Earlswood, Drenewydd Gelli-farch.
	5a Penderfyniad Apêl - 17 Heol Eglwys Fair, Cas-gwent, Sir Fynwy, NP16 5EW.
	5b Penderfyniad Apêl - Hen Safle Felinwen Dŵr Cymru, Heol Brynbuga, Drenewydd Gelli-farch, Sir Fynwy, NP16 6BU.
	5c Penderfyniad Apêl - Tir i'r Gogledd Orllewin o Holly Lodge (a elwir hefyd yn Dir yn High Mass Cottage a Thir yn Church View), Five Lanes North, Five Lanes, Caer-went, Sir Fynwy NP26 5PG.
	5d Penderfyniad Costau - Tir i'r Gogledd Orllewin o Holly Lodge (a elwir hefyd yn Dir yn High Mass Cottage a Thir yn Church View), Five Lanes North, Five Lanes, Caerwent, Sir Fynwy NP26 5PG.
	6 ER GWYBODAETH: Apeliadau a dderbyniwyd rhwng 1af Gorffennaf a’r 30ain Medi 2024.



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  
 Dydd Mawrth, 5ed Tachwedd, 2024, 2.00 pm 

 
  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  

 

Cynghorydd Sirol Phil Murphy (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol Dale Rooke (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, Jan Butler, 
John Crook, Tony Easson, Meirion Howells, Su McConnel, 
Jayne McKenna, Maureen Powell, Sue Riley, Ann Webb 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 

Craig O'Connor Pennaeth Cynllunio 
Philip Thomas Rheolwr Gwasanaethau Datblygu 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Amy Longford Rheolwr Treftadaeth 
Paige Moseley Solicitor 
Richard Ray Paralegal 
Richard Williams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol Sara Burch 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant.  

 
Gwnaeth y Cynghorydd Sir Phil Murphy ddatganiad o fuddiant personol nad oedd yn rhagfarnu 
yn unol â’r cod ymddygiad yng nghyswllt cais  DM/2024/00985, gan yr arferai ei fab weithio 
gyda’r ymgeisydd. 
 
Gwnaeth y Cynghorydd Sir Meirion Howells ddatganiad o fuddiant personol oedd yn rhagfarnu 
yn unol â’r cod ymddygiad Aelodau yng nghyswllt cais  
DM/2023/01679, gan ei fod yn heddychwr. Felly gadawodd y cyfarfod ac ni chymerodd unrhyw 
ran yn y drafodaeth na phleidleisio ar hynny yng nghyswllt y cais hwn. 
 
https://www.youtube.com/live/r5JUTxRgI-4?si=gb9t5xfpNvKoAeXX&t=169 
 
2. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.  

 
Cafodd cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio dyddiedig 1 Hydref 2024 eu cadarnhau a 
chawsant eu llofnodi gan y Cadeirydd.  
 
https://www.youtube.com/live/r5JUTxRgI-4?si=np8NbdgMfA6meNid&t=200 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/live/r5JUTxRgI-4?si=gb9t5xfpNvKoAeXX&t=169
https://www.youtube.com/live/r5JUTxRgI-4?si=np8NbdgMfA6meNid&t=200


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  
 Dydd Mawrth, 5ed Tachwedd, 2024, 2.00 pm 

 
3. Cais DM/2023/01341 - Adeiladu Annedd Newydd. 33 Stryd Maryport, Brynbuga, NP15 

1AE.  
 
Gohiriwyd ystyried cais DM/2023/01341 i gyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio yn y dyfodol er mwyn 
galluogi swyddogion i drin materion a godwyd yng nghyswllt y safle a’r effaith ar gymdogion. 
 
https://www.youtube.com/live/r5JUTxRgI-4?si=98aQ0wTrjXcpmGsK&t=257 
 
4. Cais DM/2023/01679 - Adeiladu adeilad ar gyfer gwasanaeth arfau rhyfel, echdynnu 

deunydd o byllau benthyg ar gyfer adeiladu twmpathau ffrwydro oddi amgylch. B A E 
Systems, Glascoed Rof, NP15 1XL.  

 
Fe wnaethom ystyried adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd ar gyfer 
cymeradwyaeth gyda’r amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 
https://www.youtube.com/live/r5JUTxRgI-4?si=h6BfJDTkajBmTSrt&t=274 
 
Wrth nodi manylion y cais a’r farn a fynegwyd, cynigiodd y Cynghorydd Sir Maureen Powell ac 
eiliodd y Cynghorydd Sir Dale Rooke fod cais DM/2023/01679 yn cael ei gymeradwyo gyda’r 
amodau a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
Cofnodwyd y pleidleisiau canlynol pan roddwyd y mater i bleidlais::  
 
O blaid cymeradwyo           - 7  
Yn erbyn cymeradwyo - 1  
Ymatal               - 2 
  
Derbyniwyd y cynnig. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cais DM/2023/01679 gyda’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
5. Cais DM/2024/00985 - Annedd newydd. Bushes Farm, Chapel Road, Earlswood, 

Drenewydd Gelli-farch.  
 
Ystyriwyd adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a gyflwynwyd ar gyfer ei wrthod am y rhesymau a 
amlinellir yn yr adroddiad. Fodd bynnag, ystyriwyd y dylid gadael allan yr ail reswm dros wrthod. 
 
https://www.youtube.com/live/r5JUTxRgI-4?si=h2WG-IbR9ddX8NH2&t=1181 
 
Wrth nodi manylion y cais a’r sylwadau a fynegwyd, cynigiodd y Cynghorydd Sir Maureen 
Powell ac eiliodd y Cynghorydd Sir Emma Bryn y dylid gwrthod cais DM/2024/00985 am 
Reswm 1, a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
Cofnodwyd y pleidleisiau dilynol pan roddwyd y mater i bleidlais: 
 
 
O blaid gwrthod  - 6 
Yn erbyn gwrthod            - 6 
Ymatal               - 1 
 
Roedd y cynnig yn glwm. 
 

https://www.youtube.com/live/r5JUTxRgI-4?si=98aQ0wTrjXcpmGsK&t=257
https://www.youtube.com/live/r5JUTxRgI-4?si=h6BfJDTkajBmTSrt&t=274
https://www.youtube.com/live/r5JUTxRgI-4?si=h2WG-IbR9ddX8NH2&t=1181


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  
 Dydd Mawrth, 5ed Tachwedd, 2024, 2.00 pm 

 
Felly, gweithredodd y Cadeirydd ei bleidlais fwrw a phleidleisiodd i wrthod y cais am Reswm 1, 
a amlinellir yn yr adroddiad. Cafodd y cynnig felly ei dderbyn. 
 
Penderfynwyd gwrthod cais DM/2024/00985 am Reswm 1, a amlinellir yn yr adroddiad.  
 
6. Cais DM/2024/00845 - Estyniad cefn arfaethedig ac estyniad porth blaen. 4 

Tanglewood Close, Y Fenni, NP7 5RJ.  
 
Ystyriwyd adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr lle’r oedd argymhelliad y swyddog yn rhanedig, 
fel sy’n dilyn: 
 
Estyniad Cefn: Gwrthod am yr un rheswm a roddir yn yr adroddiad gyda gwelliant i dynnu 
unrhyw gyfeiriad at breifatrwydd. 
 
Porth: Cymeradwyo gyda’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad.  
 
https://www.youtube.com/live/r5JUTxRgI-4?si=Jjzvu3g1p8NlPkgt&t=3962 
 
Wrth nodi manylion y cais a’r sylwadau a fynegwyd, cynigiodd y Cynghorydd Sir Maureen 
Powell ac eiliodd y Cynghorydd Sir Su McConnel ein bod yn cynnig argymhelliad y swyddog fel 
sy’n dilyn: 
 
Estyniad Cefn: Gwrthod am yr un reswm a amlinellir yn yr adroddiad gyda gwelliant i ddileu 
unrhyw gyfeiriad at breifatrwydd. 
 
Porth: Cymeradwyo gyda’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad 
 
Cofnodwyd y pleidleisiau canlynol pan roddwyd y mater i bleidlais: 
 
O blaid argymhelliad y swyddog  - 11 
Yn erbyn argymhelliad y swyddog  - 2 
Ymatal      - 0 
 
Derbyniwyd y cynnig. 
 
Fe wnaethom benderfynu cefnogi argymhelliad y swyddog yng nghyswllt cais DM/2024/00845 
fel sy’n dilyn: 
 
Estyniad Cefn: Gwrthod am yr un rheswm a amlinellir yn yr adroddiad gyda gwelliant i ddileu 
unrhyw gyfeiriad at breifatrwydd. 
 
Porth: Cymeradwyo gyda’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
7. ER GWYBODAETH - Yr Arolygiaeth Gynllunio - Apeliadau / Penderfyniadau Costau a 

Dderbyniwyd:  
 
https://www.youtube.com/live/r5JUTxRgI-4?si=DS1cFRI6-pCw7F2S&t=5848 
 
 

7.1.   Penderfyniad Apêl - 17 Heol Eglwys Fair, Cas-gwent, Sir Fynwy, NP16 5EW. 
Cawsom adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio sy’n ymwneud â phenderfyniad apêl yn dilyn 
ymweliad a gynhaliwyd yn 17 Heol Eglwys Fair, Cas-gwent, Sir Fynwy ar 9 Medi 2024. 
 

https://www.youtube.com/live/r5JUTxRgI-4?si=Jjzvu3g1p8NlPkgt&t=3962
https://www.youtube.com/live/r5JUTxRgI-4?si=DS1cFRI6-pCw7F2S&t=5848


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  
 Dydd Mawrth, 5ed Tachwedd, 2024, 2.00 pm 

 
Nodwyd y cafodd yr apêl ei gwrthod.  
 

7.2.   Penderfyniad Apêl - Hen Safle Felinwen Dŵr Cymru, Heol Brynbuga, 
Drenewydd Gelli-farch, Sir Fynwy, NP16 6BU. 

Cafwyd adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio sy’n cyfeirio at benderfyniad apêl yn dilyn ymweliad 
safle a gynhaliwyd yn Hen Safle Felinwen Dŵr Cymru, Heol Brynbuga, Drenewydd Gelli-farch, 
Sir Fynwy ar 9 Medi 2024. 
 
Nodwyd y gwrthodwyd yr apêl. 
 

7.3.   Penderfyniad Apêl - Tir i'r Gogledd Orllewin o Holly Lodge (a elwir hefyd yn 
Dir yn High Mass Cottage a Thir yn Church View), Five Lanes North, Five 
Lanes, Caer-went, Sir Fynwy NP26 5PG. 

Cawsom adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio sy’n cyfeirio at benderfyniad apêl yn cynnwys 
ymweliad safle a gynhaliwyd ar dir i’r gogledd orllewin o Holly Lodge (a elwir hefyd yn dir yn 
High Mass Cottage a thir yn Church View), Five Lanes North, Five Lanes, Caerwent, Sir Fynwy 
ar 24 Medi 2024. 
 
Apêl A 
 
Nodwyd y cywiriadau ac amrywiadau a amlinellwyd yn adroddiad yr Arolygydd. Gwrthodwyd 
Apêl A a chadarnhawyd yr hysbysiad gorfodaeth.  
 
Apêl B  
 
Nodwyd y caniatawyd yr apêl a rhoddwyd caniatâd cynllunio ar gyfer newid defnydd o 
amaethyddiaeth i dir ar gyfer cadw ceffylau (ôl-weithredol), cynnig i godi bloc stablau ar gyfer 5 
ceffyl, codi adeilad storio ategol, adeiladu manege, ar dir i’r gogledd orllewin o Holly Lodge (a 
elwir hefyd yn dir yn High Mass Cottage a thir yn Church View), Five Lanes North, Five Lanes, 
Caerwent, Sir Fynwy NP26 5PG, yn unol â thelerau’r cais, cyfeirnod  DM/2023/01042, dyddiedig 
24 Gorffennaf 2023, gyda’r amodau a amlinellir yn yr atodlen. 
 

7.4.   Penderfyniad Costau - Tir i'r Gogledd Orllewin o Holly Lodge (a elwir hefyd 
yn Dir yn High Mass Cottage a Thir yn Church View), Five Lanes North, Five 
Lanes, Caerwent, Sir Fynwy NP26 5PG. 

Cafwyd adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio sy’n cyfeirio at benderfyniad y costau yng nghyswllt 
tir i’r gogledd orllewin o Holly Lodge (a elwir hefyd yn dir yn High Mass Cottage a thir yn Church 
View), Five Lanes North, Five Lanes, Caerwent, Sir Fynwy. 
 
Nodwyd y gwrthodwyd y cais am ddyfarniad costau yng nghyswllt Apêl A ac Apêl B. 
 
8. ER GWYBODAETH: Apeliadau a dderbyniwyd rhwng 1af Gorffennaf a’r 30ain Medi 

2024.  
 
Nodwyd yr apeliadau cynllunio a gafodd yr Adran Cynllunio ar gyfer y cyfnod 1 Gorffennaf i 30 
Medi 2024. 
 
 

 
 


